
 

Deliberazione della Giunta comunale n. 193 dd. 18.10.2018  

 
OGGETTO:  INCARICO PER LAVORI DI ALLESTIMENTO, CONFERIMENTO A PIAZZALE IN 

LOC. MORANDINO, PORZIONAMENTO E PESATURA DELLA LEGNA DERIVANTE 

DAL LOTTO LOC. TIVEN. CIG. Z33255BCCC. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• con nota n. 157738904/11.4 del 24 marzo 2014 il Servizio Foreste e Fauna ha comunicato al Servizio 

Bacini Montani che tra le opere antincendio “con priorità maggiore” è annoverata la strada denominata “Tiven”, 

inserita nel sistema antincendio “Daone” con numero identificativo 806; 

• ai sensi della “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” (L 353/2000) e della L.P. 11/2007 (“Governo 

del territorio forestale e montano, dei corsi d’acqua e delle aree protette”) è stato redatto pertanto dal Servizio 

Bacini Montani il progetto riguardante la strada antincendio in loc. Tiven per la realizzazione in amministrazione 

diretta di nuove opere antincendio boschivo; 

• nel settembre 2017 sono iniziati i lavori di realizzazione della suddetta strada; 

Considerato che lungo lo sviluppo complessivo della strada previsto in circa 930 metri lineari è stato 

tagliato il bosco lasciando nella disponibilità dell’Amministrazione l’utilizzo del prodotto legnoso; 

Considerato che per l’impegno riguardante la fatturazione del lotto si è chiesto al custode forestale 

Elvis Cominotti che ha fornito per le vie brevi il proprio parere tecnico identificando in complessive 90 ore (50 

ore di trattore con rimorchio e gru e 40 ore di autocarro) il tempo necessario al servizio; 

Dato atto che bisogna provvedere ora a conferire l’incarico per il trasporto nel piazzale in loc. 

Morandino, l’accatastamento e la pesatura della legna di faggio derivante dal taglio del lotto in questione; 

Evidenziata la necessità di provvedere con urgenza al conferimento dell’incarico così da dare modo al 

Servizio Bacini Montani di procedere velocemente con la conclusione dei lavori in argomento;  

Vista l’offerta per i mezzi meccanici per l’anno 2018 trasmessa dal Servizio Bacini Montani prot. n. 

5608 del 26/07/2018 per l’affidamento di prestazioni analoghe con mezzi meccanici “nolo a caldo” relativa alla 

ditta Poletti Raffaele Lavori Boschivi – Carpenteria di Pieve di Bono – Prezzo, operante nel cantiere, in cui è 

esposto un importo di 62 €/h per il trattore con rimorchio e gru e non viene riportato il prezzo per l’autocarro con 

sistema di pesatura; 

Vista l’offerta per l’affidamento di prestazioni con mezzi meccanici “nolo a caldo” per un autocarro 

con sistema di pesatura e un trattore con rimorchio e gru giunto al protocollo comunale prot. n. 7525 dd. 

08.10.2018 da parte della ditta Coradai S.r.l. con sede in Via Corè 19/A a Valdaone (TN) nella quale è 

identificato un prezzo di 70,00 €/h per l’autocarro con sistema di pesatura e 60,00 €/h per il trattore con rimorchio 

e gru, prezzi che risultano congrui e comunque inferiori se comparati con l’offerta analoga trasmessa dal Servizio 

Bacini Montani riferiti agli omologhi identificati della ditta Poletti Raffaele Lavori Boschivi – Carpenteria di 

Pieve di Bono - Prezzo; 

Rilevato quindi che si deve ora provvedere ad assegnare l’incarico e, viste le presunte 90 ore derivanti 

dalla stima del Custode Forestale, la spesa derivante dal presente provvedimento ammonta ad €.5.800,00.= + IVA 

22% (€.1.276,00.=) per complessivi €.7.076,00.=; 

Visto che l’Amministrazione ha individuato pertanto la ditta Coradai S.r.l. Via Corè 19/A, 38091 

Valdaone (TN) per l’esecuzione dei lavori oltre che per la convenienza economica, anche in relazione alla 

necessaria tempestività di intervento e alle riconosciute capacità tecniche; 

Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23, che consente per forniture e servizi inferiori a € 46.400,00 il 

ricorso a trattativa privata per la scelta del contraente, giustificata, tra l’altro, sia dalla convenienza economica 

dell’offerta presentata, sia dall’affidabilità, serietà e capacità della ditta individuata; 

Visto che la spesa relativa al pagamento dei lavori di cui al punto precedente, stimabile in base 

all’esperienza della resa della legna dei precedenti tagli dilegna per un importo massimo di €.8.500,00.= 

I.V.A. compresa, risulta imputabile alla Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 1081 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.99.000- del bilancio di previsione 2018-2020 per l’esercizio finanziario 2018; 

Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di 

deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, 

ai sensi ai sensi degli artt. 185 e 187del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Rilevata l’urgenza di procedere e pertanto la necessità di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del 

regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria della spesa 

impegnata con la presente deliberazione; 



Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato 

con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 di data 28.02.2018 è stato approvato: 

• il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 

• il Bilancio di Previsione 2018-2020 e relativi allegati. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 31/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2018-2019-2020; 

Visto l’atto di nomina dei responsabili prot n 1741 dd. 05/03/2018, il decreto sindacale prot. n. 1746 di 

data 05.03.2018 di individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili 

dei servizi, nonché il decreto sindacale prot. n. 1745 di data 05.03.2018 di delega delle funzioni ai responsabili dei 

servizi; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

1. Di incaricare, per le motivazioni indicate in premessa, la ditta Coradai S.r.l. con sede in Via Corè 19/A a 

Valdaone (TN), per il trasporto nel piazzale in loc. Morandino, l’accatastamento e la pesatura della legna di 

faggio derivante dal lotto Loc. Tiven che resterà di proprietà dell’Amministrazione Comunale, per un prezzo 

di 70,00 €/h per l’autocarro con sistema di pesatura e 60,00 €/h per il trattore con rimorchio e gru stimando in 

in complessive 90 ore il tempo necessario al servizio (50 ore di trattore con rimorchio e gru e 40 ore di 

autocarro); 

2. Di stipulare il contratto in forma di scrittura privata non autenticata con scambio di corrispondenza ai sensi 

art. 15 della L.P. n. 23/1990, secondo gli usi commerciali, alle condizioni di seguito riportate: 

a) il compenso pattuito è corrisposto a fine lavori in un’unica soluzione dall’Amministrazione comunale 

all’impresa dietro presentazione di fattura; 

b) il termine per la liquidazione è pari a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura al protocollo 

comunale e contestuale consegna al comune del D.U.R.C. od equivalente certificazione attestante la 

regolarità contributiva, assicurativa etc.; 

c) tutte le controversie che insorgessero relativamente all’interpretazione ed esecuzione delle seguenti 

modalità e condizioni di affidamento, sono possibilmente definite in via bonaria tra il Responsabile 

dell’Ufficio di merito e l’impresa. Nel caso di esito negativo dei tentativi di cui sopra, si ricorrerà 

all’autorità giudiziaria; 

3. Di impegnare la spesa conseguente al presente provvedimento, per un importo presunto di €.8.500,00.= I.V.A. 

compresa, alla Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 1081 Conto Piano 

finanziario U.1.03.02.99.000 - del bilancio di previsione 2018-2020 per l’esercizio finanziario 2018. 

4. Di dare atto che il contraente, a pena di nullità assoluta del contratto, dovrà assumere gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm. Nel rispetto degli obblighi sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna 

transazione, il CIG Z33255BCCC. Le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto 

rimarrà sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni 

di legge, rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o 

comunque tendente ad ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori; 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”; 

6. Di dichiarare la spesa esigibile nell’esercizio 2018; 

7. Di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione , immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 183, 4° comma, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.. 

8. Di comunicare contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell'articolo  183 comma 2 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la presente deliberazione sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo  183 

comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 119 e 120 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104; 

 

(W.F.) 

 

 

 


